
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – Autorizzazione affidamento diretto per servizio di riparazione mezzi agricoli 

in dotazione all’az. agr. dell’Agenzia sede di Jesi - Ditta Agri88 snc – Importo Euro 

782,02 IVA esclusa – Bilancio anno 2022 – CIG: ZC637BDF3D

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) , oggi “Marche Agricoltura Pesca”   a l  D ott. 

Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla  ditta Agri88 di 
Ombrosi Benito e C. snc , P.IVA   00323020420 ,  del servizio di  riparazione   di mezzi agricoli  in 
dotazione all’azienda agraria sperimentale dell’Agenzia sede di  Jesi , per un importo di Euro   
782,02  oltre IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art.26 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 2, D.lgs. 50/2016 e  s.m.i. , previa verifica del possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, il servizio di che trattasi alla ditta  Agri88 di Ombrosi 
Benito e C. snc, P.IVA 00323020420;

 di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA 
ed altre piattaforme elettroniche;

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il “Responsabile Unico del 
Procedimento”  nella persona d ella D.ssa   Catia   Governatori , dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

 di impegnare a favore della ditta  Agri88 di Ombrosi Benito e C. snc , P.IVA  00323020420 , la 

somma di  €  782,02 , IVA  esclusa, sul Bilancio Agenzia  anno  2022  – P.F. “Contabilità, risorse 



2

strumentali,  attività forestali e sperimentazione agricola” – Progetto  Supporto tecnologico alla 
sperimentazione  cod.  6.24 ,  categoria di spesa  “ Beni strumentali  –   manutenzione beni mobili ” - 
codice 206007;

 di  procedere alla  liquida zione  e paga mento   della  fattura  relativa  al servizio di cui sopra  per la 

somma di Euro 954,07 (imponibile Euro 782,02 + IVA Euro 172,05), così come di seguito indicato:
Euro  782,02  a favore della ditta  Agri88 di Ombrosi Benito e C. snc , P.IVA  00323020420 ,  a 

seguito della constatazione della regolare prestazione e regolarità contributiva;
Euro  172,05 ,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA, da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 
n. 96.

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente , sottosezione bandi e 
contratti;

Il sottoscritto  Dir igente  in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016.

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  Regolamento Amministrativo e Contabile, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del  

Direttore n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

Con  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

L’art. 1, comma 3, della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 

quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5 :  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6 :  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7 :   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

La gestione  delle aziende sperimentali  comporta, fra  gli altri , la periodica necessità di acquisire 
materiali di consumo ,  dotazioni , interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria  necessari 
all’espletamento dell’attività produttiva.

Tali fabbisogni possono essere soddisfatti con la necessaria tempestività in osservanza  dell’articolo 3 

comma 3 del Regolamento  AGENZIA MARCHE AGRICOLTURA PESCA  per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture approvato approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

A seguito di un controllo effettuato dal personale operaio, previo utilizzo dei mezzi agricoli  necessari 

per lo svolgimento delle attività, sono stati riscontrati dei mal funzionamenti a diversi mezzi agricoli:

- Trattore  a ruote  Fiat  35/66  Targa  AH872K rilevat a  importante  perdita di olio e lampada sinistra 

posteriore non funzionante,

- Trattore a ruote Landini Blizzard  Targa AN27468  ha   frecce non funzionanti e  assenza del  tappo 

carburante,

- Rimorchio agricolo Targa AM391F ha frecce non funzionanti,

- Trattorino Countax accensione non funzionante e ruota buca.

Considerando che trattasi di interventi importanti per l ’uso ,  l a circolazione e  la  sicurezza, si è dovuto 

contattare immediatamente l’officina  meccanica . La ditta a cui ci si è rivolti è  Agri88 di Ombrosi Benito 



4

e  C. snc , P.IVA  00323020420 che logisticamente è raggiungibile in pochi minuti, così da effettuare  il   

trasferimento dei mezzi in breve sia per tempo che tragitto , oltre ad avere esperienza  e professionalità   

su tali mezzi, come constatato in precedenti interventi.   Inoltre, trattandosi di mezzi necessari  alla 

svolgimento  delle attività agricole in atto,   l’intervento  è di carattere urgente e  non prevedibile .   La  ditta 

ha potuto produrre i preventivi di ciascun mezzo  solo  dopo  aver  constata to   la tipologia di riparazione 

necessaria.

In data 29/08/22 i mezzi sono stati trasferiti  nell’officina meccanica suddetta   e il 07/09/22  sono  stat i  

prodott i  i   cost i  di riparazione  a seguito dell’intervento sugli stessi ,  come da preventivo  conservato agli 

atti con ns. Prot. 6317 del 13/09/22, dove si dettaglia i costi dei prodotti impiegati e della manodopera.

Al fine di imputare correttamente a livello contabile la spesa di  riparazione dei mezzi agricoli suddetti  è 

necessario riequilibrare la copertura finanziaria del progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla   

sperimentaizone”; si propone la seguente rimodulazione all’interno della categoria “Beni strumentali”:

Codice  e   

denominazione    

progetto

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo    

previsto  

(Euro)

Importo 

variazione ( Euro  

in diminuzione o 

in aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio dopo 

variazione 

(Euro)

Categoria e tipologia 

di spesa oggetto 

della variazione

Importo    

previsto  

(Euro)

Variazione 

importo 

( Euro  in 

diminuzione 

o in 

aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio dopo 

variazione 

(Euro)

progetto 6.24 

“Supporto 

tecnologico alla   

sperimentaizone”

“Beni 

strumentali” - 

“manutenzione 

attrezzature” - 

cod. 206002

2000,00 782,02 1217,98 Beni strumentali” - 

“Manutenzione beni 

mobili” - cod. 206007

zero 782,02 782,02

Detta rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto in

questione.

Sono stati infine esperiti i controlli previsti – ANAC, infocamere e DURC – che non hanno evidenziato 
rilievi.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente   
Smart CIG ZC637BDF3D

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto  esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla ditta  Agri88 di 
Ombrosi Benito e C. snc , P.IVA  00323020420 ,  del servizio di  riparazione   di mezzi agricoli  in 
dotazione all’azienda agraria sperimentale dell’Agenzia sede di  Jesi , per un importo di Euro   
782,02 , oltre IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art.26 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

- di approvare la  rimodulazione  delle spese nell’ambito del Progetto 6.24 così come descritto nel 
documento  istruttorio , ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’Agenzia; tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del progetto in questione;



5

 di impegnare a favore della ditta  Agri88 di Ombrosi Benito e C. snc , P.IVA  00323020420 , la 

somma di €  782,02 , IVA esclusa, sul Bilancio Agenzia  anno 2022  – P.F. “Contabilità, risorse 
strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” – Progetto  Supporto tecnologico alla 
sperimentazione  cod.  6.24 ,  categoria di spesa  “ Beni strumentali – manutenzione beni mobili ” - 
codice 206007;

 di  procedere alla  liquida zione  e paga mento   della  fattura relativa  al servizio di cui sopra  per la 

somma di Euro 954,07 (imponibile Euro 782,02 + IVA Euro 172,05), così come di seguito indicato:
Euro  782,02 a favore della ditta Agri88 di Ombrosi Benito e C. snc, P.IVA  00323020420 ,  a 

seguito della constatazione della regolare prestazione e regolarità contributiva;
Euro 172,05,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA, da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 
n. 96.

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della  L.n . 241/9, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.lgs. 
n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(D.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun  allegato


	NumeroDataRep: n. 252 del 19 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-15T09:42:22+0200
	location.01
	CATIA GOVERNATORI
	reason.01


		2022-09-16T12:37:14+0200
	ANDREA BORDONI




